
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XIII        Nº 4243     QUARTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2015

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Rogério de Macedo Fermadez
1º VICE PRESIDENTE

Gionani Leite de Abreu
2° VICE PRESIDENTE

ROBERTA FERREIRA DE QUEIROZ
1º SECRETÁRIO

ALDILAS HUNGRIA TOLEDO
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito.......................................................................2 a 4
Poder Legislativo...................................................................4 a 7

            SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
            Carlos Alberto Monteiro de Andrade

PROCURADOR GERAL
Fabiano Silva Maia

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Maik Elias Matta Junior

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE OBRAS, AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Rodrigo Henriques Drigão

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA, TRANSPORTE, 
DESENVOLVIMENTO ECONÔNICO E ORDEM URBANA

Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE TRABALHO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Alírio Montebrume de Souza

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
Walter Santos Wilmes

CARLOS ROBERTO RODRIGUES
PRESIDENTE 



São João de Meriti 
Quarta-feira, 12 de agosto de 2015
Ano XIII N° 42432

Criado pela Lei 954, de 19 de dezembro de 1997, 
publicada no D.O.E. n.243 de 24 de dezembro de 1997.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser 
entregues com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de 

Governo.

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Sub-
secretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos 

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Prefeitura de São João de Meriti 
Subsecretaria de Governo 

P O R T A R I A Nº 2319/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2015, HELEN CER-
QUEIRA DA SILVA AMARO - Matrícula nº 97647, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Técnico do Núcleo de Instrução 
de Música, Símbolo CCATE, da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2320/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2015, ELIESER NEVES - 
Matrícula nº 97648, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor 
Técnico do Núcleo de Instrução de Música, Símbolo CCATE, da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2321/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2015, MARCELO PAU-
LO MOREIRA - Matrícula nº 97649, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefe da Divisão de Atividades Culturais Diversas, 
Símbolo CCATE, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2323/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2015, MARCIO DA SILVA 
AMARO - Matrícula nº 97651, para exercer o Cargo em Comissão 
de Chefe da Divisão de Escola de Música, Símbolo CCATE, da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2324/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2015, DIEGO ARAUJO 
DA SILVA - Matrícula nº 97652, para exercer o Cargo em Comis-
são de Assessor da Escola de Música-Maestro, Símbolo CCATE, 
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2325/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2015, MARCOS PAULO 
DA SILVA GOES - Matrícula nº 97653, para exercer o Cargo em 
Comissão de Coordenador de Atividades Especiais, Símbolo CEE, 
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2326/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2015, ELISABETH 
ROSA DE A. SILVA - Matrícula nº 97654, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor do Núcleo de Instrutores de Esporte, 
Símbolo CCATE, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2327/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2015, HANIERE 
MORAES BRAGA - Matrícula nº 97655, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor do Núcleo de Instrutores de Esporte, 
Símbolo CCATE, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2328/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2015, JOACIL DA 
SILVA MARTINS - Matrícula nº 97656, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor do Núcleo de Instrutores de Esporte, 
Símbolo CCATE, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2329/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2015, SUELI REGINA 
COSTA DE SALLES - Matrícula nº 97657, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor do Núcleo de Instrutores de Esporte, 
Símbolo CCATE, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2330/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2015, JULIANA DA SILVA 
CABRAL - Matrícula nº 97658, para exercer o Cargo em Comissão 
de Chefe da Divisão de Companhia de Dança, Símbolo CCATE, 



São João de Meriti
Quarta-feira, 12 de agosto de 2015

Ano XIII   N° 4243 3
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2331/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2015, MANOEL DO-
MINGUES DE ABREU - Matrícula nº 97659, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor do Núcleo de Instrutores de Esporte, 
Símbolo CCATE, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2332/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2015, ALINE DE ASSIS 
GOES - Matrícula nº 97660, para exercer o Cargo em Comissão 
de Chefe da Divisão de Companhia de Teatro, Símbolo CCATE, 
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2333/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2015, WALTER DA SILVA 
BARROS - Matrícula nº 97661, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor do Núcleo de Instrutores de Esporte, Símbolo CCATE, 
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2334/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de março de 2015, ROSIMAR 

NEVES CESAR - Matrícula nº 96944, do Cargo em Comissão de 
Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria Municipal  
de Saúde.
 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2335/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2015, ROSIMAR NEVES 
CESAR - Matrícula nº 96944, para exercer o Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS II, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2336/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 06 de abril de 2015, ATILAS BARBO-
SA DA COSTA - Matrícula nº 97663, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2337/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de março de 2015, GEUSA 
TANIA MOREIRA FERNANDES - Matrícula nº 73451, do 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2338/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2015, GEUSA TANIA 

MOREIRA FERNANDES - Matrícula nº 73451, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IV, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2341/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de março de 2015, COSME 
FARIA - Matrícula nº 97030, do Cargo em Comissão de Assessor 
Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2342/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2015, COSME FARIA - 
Matrícula nº 97030, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor 
de fiscalização do Patrimônio das Unidades Escolares, Símbolo 
CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte 
e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2343/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de março de 2015, IVO AGOS-
TINHO DA SILVA - Matrícula nº 95128, do Cargo em Comissão 
de Assessor  de Serviços Gerais das Unidades Escolares, Símbolo 
CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte 
e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2344/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:



São João de Meriti 
Quarta-feira, 12 de agosto de 2015
Ano XIII N° 42434                                                             

                  

N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2015, IVO AGOSTINHO 
DA SILVA - Matrícula nº 95128, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor  Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2345/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2015, ATHAYTON 
JORGE MONTEIRO BELO - Matrícula nº 97664, para exercer 
o Cargo em Comissão de Coordenador de Promoção da Igualdade 
Racial, Símbolo CE, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos 
e Igualdade Racial.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECRETO LEGISLATIVO N° 1650, DE 10 DE JUNHO DE 
2015.

“Concede Título de Cidadão Honorário Marinheiro João Cândido.”

Autor: Amilton Machado Domingues - Miltinho 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA  MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso de suas atribuições aprova o seguinte

D         E         C       R        E        T           O  :

Art. 1.º - Fica concedido Título de Cidadão Honorário Marinheiro 
João Cândido ao Pastor JOSÉ DA SILVA COELHO. 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na da data de 
sua publicação.

Sala das Sessões, 10 de Junho de 2015.

Carlos Roberto Rodrigues
Presidente

PODER LEGISLATIVO

P O R T A R I A Nº 2355/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 06 de abril de 2015, ALINE DA COS-
TA GONÇALO - Matrícula nº 97672, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                          

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2356/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 06 de abril de 2015, EDILENE FER-
NANDES MORAES DA SILVA - Matrícula nº 77977, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IV, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2357/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 06 de abril de 2015, CARLOS FABRI-
CIO DE OLIVEIRA - Matrícula nº 77978, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-I, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2358/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 06 de abril de 2015, GISELE DE 
SOUZA CASTRO - Matrícula nº 97673, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2359/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 06 de abril de 2015, MISSILENE 
RIBEIRO DO VALE - Matrícula nº 97674, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2360/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 06 de abril de 2015, CARINA BOA-
VENTURA LEITE - Matrícula nº 97675, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2361/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 06 de abril de 2015, FERNANDA 
OLIVEIRA DURAES - Matrícula nº 77979, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2362/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 06 de abril de 2015, MARIANA DA 
SILVA MEDEIROS DOS SANTOS - Matrícula nº 77980, para 
exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IV, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO



São João de Meriti
Quarta-feira, 12 de agosto de 2015

Ano XIII   N° 4243

BASE DE CÁLCULO VALORES ARRECA-
DADOS
2014

IMPOSTO PREDIAL TERRITORIAL URBANO - IPTU 24.971.712,44
IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF 5.891.419,06
IMPOSTO SOBRE A TRANSFERÊNCIA DE BENS INTERVIVOS 
- ITBI

1.591.671,53

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS QUALQUER NATUREZA - ISSQN 30.703.524,64
TAXAS PODER DE POLÍCIA 5.080.331,55
TAXAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 9.513.569,14
CONTRIBUIÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA - CIP 16.881.004,19
REMUNERAÇÃO DA CIP 14.697,23
FUNDO DE PATICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - FPM 49.077.876,40
LEI KANDIR/LEI COMPLEMENTAR 87/96 267.049,44
IMPOSTO SOBRE A CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E 
SERVIÇOS - ICMS

75.005.342,46

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE VEÍCULOS AUTOMO-
TORES - IPVA

16.823.464,08

IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS - IPI/EXP 2.004.400,46
CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO 
ECONÔMICO - CIDE

35.747,23

REMUNERAÇÃO CIDE 289,14
MULTAS E JUROS MORA - IPTU 0,00
MULTAS E JUROS MORA - ITBI 0,00
MULTAS E JUROS MORA - ISS 0,00
MULTAS E JUROS MORA - OUTROS TRIBUTOS 5.682.407,26
MULTAS E JUROS - DÍVIDA ATIVA IPTU 0,00
MULTAS E JUROS - DÍVIDA ATIVA ISS 0,00
MULTAS E JUROS MORA - DÍVIDA ATIVA ITBI 0,00
MULTAS E JUROS DÍVIDA ATIVA - OUTROS TRIBUTOS 0,00
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA - IPTU 3.846.353,47
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA - ITBI 0,00
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA - ISS 84.604,11
RECEITA DA DÍDIDA ATIVA - OUTROS TRIBUTOS 2.850.083,93

TOTAL 250.327.561,76

Duodécimo 2015 (5%) 12.516.378,09
Valor Mensal 1.043.031,51

5



São João de Meriti 
Quarta-feira, 12 de agosto de 2015
Ano XIII N° 4243

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO DUODÉCIMO - 2015
BASE DE CÁLCULO VALORES ARRECADADOS VARIAÇÕES

2013 2014 EM % EM R$
IMPOSTO PREDIAL TERRITORIAL URBANO - IPTU 22.495.482,72 24.971.712,44 11,01% 2.476.229,72
IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF 9.755.394,25 5.891.419,06 -39,61% -3.863.975,19
IMPOSTO SOBRE A TRANSFERÊNCIA DE BENS INTERVIVOS 
- ITBI

1.389.183,86 1.591.671,53 14,58% 202.487,67

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS QUALQUER NATUREZA - ISSQN 30.777.848,82 30.703.524,64 -0,24% -74.324,18
TAXAS PODER DE POLÍCIA 2.653.771,11 5.080.331,55 91,44% 2.426.560,44
TAXAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 11.260.055,41 9.513.569,14 -15,51% -1.746.486,27
CONTRIBUIÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA - CIP 15.778.545,49 16.881.004,19 6,99% 1.102.458,70
REMUNERAÇÃO DA CIP 4.201,98 14.697,23 249,77% 10.495,25
FUNDO DE PATICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - FPM 47.767.762,86 49.077.876,40 2,74% 1.310.113,54
LEI KANDIR/LEI COMPLEMENTAR 87/96 0,00 267.049,44 0,00% 267.049,44
IMPOSTO SOBRE A CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E 
SERVIÇOS - ICMS

68.949.237,70 75.005.342,46 8,78% 6.056.104,76

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE VEÍCULOS AUTOMO-
TORES - IPVA

15.085.394,36 16.823.464,08 11,52% 1.738.069,72

IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS - IPI/EXP 1.713.257,41 2.004.400,46 16,99% 291.143,05
CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO 
ECONÔMICO - CIDE

17.659,54 35.747,23 102,42% 18.087,69

REMUNERAÇÃO CIDE 84,59 289,14 241,81% 204,55
MULTAS E JUROS MORA - IPTU 0,00 0,00 0,00% 0,00
MULTAS E JUROS MORA - ITBI 0,00 0,00 0,00% 0,00
MULTAS E JUROS MORA - ISS 0,00 0,00 0,00% 0,00
MULTAS E JUROS MORA - OUTROS TRIBUTOS 759.982,72 5.682.407,26 647,70% 4.922.424,54
MULTAS E JUROS - DÍVIDA ATIVA IPTU 0,00 0,00 0,00% 0,00
MULTAS E JUROS - DÍVIDA ATIVA ISS 0,00 0,00 0,00% 0,00
MULTAS E JUROS MORA - DÍVIDA ATIVA ITBI 0,00 0,00 0,00% 0,00
MULTAS E JUROS DÍVIDA ATIVA - OUTROS TRIBUTOS 2.699,07 0,00 -100,00% -2.699,07
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA - IPTU 9.026.286,96 3.846.353,47 -57,39% -5.179.933,49
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA - ITBI 0,00 0,00 0,00% 0,00
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA - ISS 1.750.850,19 84.604,11 -95,17% -1.666.246,08
RECEITA DA DÍDIDA ATIVA - OUTROS TRIBUTOS 5.210.468,85 2.850.083,93 -45,30% -2.360.384,92

TOTAL DE RECEITAS 244.400.180,89 250.327.561,76 2,43% 5.927.380,87
Fonte: Informações retiradas do Anexo X da Lei Nº 4320/64 - Con-
solidado

APURAÇÃO REPASSES AO LEGISLATIVO - DUODÉCIMO CÂMARA - EXERCÍCIO 2015
Total dos valores a repassar à CÃMARA no Exercício 2015 (5% - 
Base de Cálculo: Rceitas apuradas em 2014)

12.516.378,09

Valor Mensal - DUODÉCIMO 2015 1.043.031,51

APURAÇÃO REPASSES AO LEGISLATIVO - DUODÉCIMO CÂMARA - EXERCÍCIO 2014
Total dos valores a repassar à CÃMARA no Exercício 2014 (5% - 
Base de Cálculo: Rceitas apuradas em 2013)

12.220.009,04

Valor Mensal - DUODÉCIMO 2014 1.018.334,09

6



São João de Meriti
Quarta-feira, 12 de agosto de 2015

Ano XIII   N° 4243

64.417.909,65

13.913.826,52

15.796.205,03

4.286,57

762.681,79

15.987.606,00

133.515.652,33

63.158.327,67

14.593.900,69

16.916.751,42

14.986,37

5.682.407,26

6.781.041,51

143.178.132,84

IMPOSTOS

TAXAS

CONTRIBUIÇÕES

REMUNERAÇÕES

JUROS E MULTAS

RECEITA DÍVIDA ATIVA

TRANSFERÊNCIAS

Receita Arrecadada 2014 x 2013

2014 2013

BASE DE CÁLCULO CONSOLI-
DADA

VALORES ARRECADADOS VARIAÇÕES
2013 2014 EM % EM R$

IMPOSTOS 64.417.909,65 63.158.327,67 -1,96% -1.259.581,98
TAXAS 13.913.826,52 14.593.900,69 4,89% 680.074,17
CONTRIBUIÇÕES 15.796.205,03 16.916.751,42 7,09% 1.120.546,39
REMUNERAÇÕES 4.286,57 14.986,37 249,61% 10.699,80
JUROS E MULTAS 762.681,79 5.682.407,26 645,06% 4.919.725,47
RECEITA DÍVIDA ATIVA 15.987.606,00 6.781.041,51 -57,59% -9.206.564,49
TRANSFERÊNCIAS 133.515.652,33 143.178.132,84 7,24% 9.662.480,51

TOTAL 244.400.180,89 250.327.561,76 2,43% 5.927.380,87

7


